
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  16   del  28-03-2018 

 
 

Oggetto:  CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL PRESIDE NTE DI 
CONFINDUSTRIA VINCENZO BOCCIA.  

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventotto  del mese di marzo  alle ore 
17:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione 
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA  P 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA     A 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

PALMIERI FERNANDO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali e 
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, dr.ssa Liliana Palmieri: 

 
“CONSIDERATO che la cittadinanza onoraria ha il profondo significato di dare 

accoglienza ad una persona, la cui presenza onora il Comune di Treia, mentre, da parte di 
chi la riceve essa rappresenta il segno ideale di appartenenza alla Comunità treiese; 

 
RICHIAMATO l’articolo 2 del vigente regolamento comunale per la concessione 

della cittadinanza onoraria, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 4 del 
30/01/2015, a norma del quale il Comune conferisce la cittadinanza onoraria a 
personalità che si siano distinte particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, 
delle arti, della pace, dei diritti umani, dell’industria, del lavoro, della scuola, dello sport, 
o con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico, o in opere, imprese, 
realizzazioni, prestazioni di particolare rilievo in favore degli abitanti di Treia o in azioni 
di alto valore a vantaggio della Nazione o dell’umanità intera; 

 
DATO ATTO che la cittadinanza onoraria è conferita con deliberazione del 

Consiglio comunale, con maggioranza qualificata dei 2/3 dei Consiglieri assegnati, sulla 
base della proposta avanzata dal Sindaco e rimessa alla Giunta comunale, che ne valuta la 
rispondenza ai criteri fissati dal regolamento ed esprime un parere motivato da inoltrare 
al Consiglio comunale per l’approvazione; 

 
VISTA la proposta del Presidente di Confindustria Macerata (prot. 1626/2018), 

avanzata dal Sindaco in data 8 marzo c.a. (prot. n. 4.393/2018) e volta al conferimento 
della cittadinanza onoraria della Città di Treia a Vincenzo Boccia, imprenditore 
salernitano, nato il 12 gennaio 1964, laureato in Economia e Commercio, attuale 
Presidente di Confindustria; 

 
CONSIDERATO che Vincenzo Boccia, Amministratore delegato della “Arti 

Grafiche Boccia Spa” di Salerno, esponente del Gruppo Giovani Imprenditori negli anni 
‘90, Vice Presidente Nazionale di Confindustria nel 2000, dal 2009 al 2013 Presidente 
della Piccola Industria, è una personalità di spicco, molto attivo nel progettare uno 
sviluppo sostenibile, la ripresa degli investimenti e creare nuovo lavoro e nuova 
occupazione; 

 
PRESO ATTO delle motivazioni espresse nella citata proposta, da cui si evince 

che Vincenzo Boccia, con il suo operato ha contribuito, negli anni, alla crescita e allo 
sviluppo delle imprese italiane, con particolare attenzione a quelle piccole del territorio 
marchigiano, con l’obiettivo di renderle competitive; 

 
CONSIDERATO, inoltre che, nel suo ruolo, Boccia promuove lo sviluppo di 

un’imprenditoria sana e solidale, che ha a cuore il benessere del Paese, avanzando 
importanti valori, saperi e progetti, con la ferma convinzione che impresa, cultura, 
tradizione e innovazione debbano camminare di pari passo; 

 
RITENUTA, inoltre, assolutamente condivisibile la linea di pensiero e di azione 

espressa da Boccia, secondo cui è necessario che in questo Paese si recuperi buon senso e 
pragmatismo e che l’Italia sia più semplice ed efficiente, con uno Stato che passa da 
erogatore di servizi a promotore di iniziative di politica economica, riservando priorità a 
temi centrali, quali il lavoro, la crescita e la riduzione del debito pubblico, spronando in 
tal modo anche le amministrazioni locali a perseguire, a livello territoriale, questi 
obiettivi; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
DATO ATTO che il Presidente Boccia, da anni vicino al nostro territorio, ha 

dimostrato una particolare affezione per la Città di Treia, presenziando agli appuntamenti 
fissi che la riguardano ed interessandosi alle vicende del Comune in modo propositivo e 
concreto; in particolare, ha partecipato a diverse edizioni dei seminari estivi di Symbola, 
testimoniando la sua attenzione al mondo della imprenditorialità marchigiana e 
dimostrando una forte vicinanza alle aziende colpite dal sisma; 

 
DATO, altresì, ATTO che Boccia ha promosso la costituzione di un fondo interno 

per rilanciare le imprese marchigiane che hanno subìto ingenti danni a causa del 
terremoto, al fine di guardare con fiducia al futuro, ripartendo dall’economia e dai quei 
settori industriali, che sono ambasciatori del Made in Italy nel mondo; 

 
RITENUTO che con la propria opera il Presidente Vincenzo Boccia abbia 

favorito la conoscenza del territorio di Treia, del suo patrimonio materiale ed 
immateriale, rappresentando un punto di riferimento fondamentale per l’imprenditorialità 
locale; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 14 marzo scorso, con cui si 

stabiliva di sottoporre al Consiglio comunale la proposta di conferimento della 
cittadinanza onoraria della Città di Treia al Presidente di Confindustria Vincenzo Boccia; 

 
Premesso quanto sopra; 

 
SI PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, il conferimento della cittadinanza onoraria della 
Città di Treia al Presidente di Confindustria Vincenzo Boccia”. 
 

IL RESPONSABILE I SETTORE 
F.to dr.ssa Liliana Palmieri” 

 
Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 

calce al presente atto. 
 
Dopodiché 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari 

Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, dr.ssa Liliana Palmieri; 
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri; 
 
UDITE e condivise dal consesso consiliare le motivazioni lette dal Sindaco ed 

illustrate nel documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari 
Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”; 

 
DATO ATTO che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi 

nell’interpretazione dei sentimenti dell’intera collettività, non può che essere ricompresa 
tra le competenze del Consiglio comunale; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

VISTI il D.Lgs. 267/200 e lo Statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento per la concessione della cittadinanza onoraria della Città di 

Treia, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 30/01/2015; 
 
VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza del Consiglio comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione 
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 12, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri 

presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
di conferire la cittadinanza onoraria della Città di Treia al Presidente di Confindustria 
Vincenzo Boccia.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE 
 
 
MORETTI, assessora alla semplificazione e trasparenza amministrativa: ricorda che 
la proposta è passata per ben 2 volte in commissione. 
 
SINDACO:  spiega che l’articolo di stampa che ha anticipato la notizia è stato 
conseguente alla pubblicazione della delibera di Giunta di proposta del conferimento 
della cittadinanza. 
Ricorda che la proposta di conferimento è conseguente al particolare rapporto del 
Presidente Boccia sia con la manifestazione Symbola sia con il tessuto industriale del 
Comune di Treia che ha visitato più volte. 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “Uniti per Treia”:  chiede il rinvio della votazione 
in conseguenza dell’assenza della consigliera Cammertoni, al fine di ottenere il voto di 
tutti i componenti del Consiglio comunale. 
 
SINDACO:  esprime la propria contrarietà al rinvio sia perché la consigliera Cammertoni 
non ha manifestato il proprio dissenso sia perché l’Associazione Confindustria è stata 
informata dell’ordine del giorno fissato per la seduta odierna. Inoltre il rinvio 
ritarderebbe eccessivamente l’iter amministrativo per il conferimento della cittadinanza 
onoraria entro l’estate. 
 
Alle ore 21:07 il Presidente sospende il Consiglio per 5 minuti. 
Alle ore 21:12 riprende il Consiglio. 
 
SINDACO:  precisa che il testo da approvare è quello modificato dalla Commissione 
Consiliare. 
 
Segue un dibattito tra tutti i Consiglieri sull’opportunità di rinviare la discussione e la 
votazione al prossimo Consiglio comunale. Al termine viene eseguita la votazione. 
 
Alle ore 21:40 termina la seduta consiliare. 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 28-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 26-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 16-04-2018 al 01-05-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


